Explicatur, quomodo Deus convenienter suis Perfectionibus leges naturæ libere statuerit.

Sed & vellet, ut meam mentem clarius expressissimè, & declararem, quid per hæc verba sapientiae & immutabilitati convenienter intelligam; nam viderentur tacite supponere in Deo aliquam necessitatem, ob quam Deus, si vellet suam ostendere sapientiam & immutabilitatem, eas tales statuere debuerit & non alias. Sed si ponamus, Deum decrevisse creare hominem & universum mundum, utique dicemus, Deum id omne decrevisse suis perfectionibus convenienter, suæ bonitati, sapientiæ & sanctitati, ut eas adumbraret. Ideo decuisse Deum creare hominem rectum & ad imaginem suam, animam ejus immortalem. Ita salva est Dei libertas, licet ex hypothesi decreti & ex decentia Dei sequatur ea necessitas. Sic pono, Deum liberrime decrevisse creare mundum corporum, motusque corporum & actiones in invicem; hocposito debuit statuere naturæ leges; &, uti Deus nihil agit, nisi convenienter suis Perfectionibus, ita & scripsi, Deum statuisse & decrevisse convenienter sapientiæ & immutabilitati sue certas naturæ leges, ut secundum eas corpora moverentur. Et sane tales sunt naturæ leges, quæ à Deo statutæ sunt. In iis quam maxime Deus suas Perfectiones adumbravit. Tanta in eis eluet sapientia, ut etiam desidos animos rapiat ad sui admiranda.

## Spinozismi E V E R S O R. Pars II. 223

mirationem, notante J. C. Scaligero de Subtilitate Exercit.  
244. *Immutabilitatem & Constantiam Dei eadem naturæ leges* testantur, quando videmus *Immutabilitatem & Constantiam Dei in operando*, movendo corpora secundum eas, ita ut corpora constanter eas sequantur, & nunquam ab eis aberrant. Sunt autem hæ naturæ leges admodum convenientes naturæ corporeæ, imo & ex ea sequuntur. Si ergo hoc respectu eas velit dicere *necessarias*, sunt certe non minus necessariae, quam causæ physicæ & naturales, quæ effectus necessario producunt; manet tamen Deus liberrima causa, quæ libere statuit antecedens, simulque consequens, quod necessario sequitur ex antecedente. *Libere* decrevit Deus mundum creare, corpora mouere, consequenter ea mouere secundum certas naturæ leges, quas statuit suis *Perfectionibus & naturæ corporeæ convenientes*. Hinc *Cartesius* eas deduxit ex *Constantia & Immutabilitate Divine operationis*; quæ solum & unicum earum est fundamentum; uti supra ostendi. In quo recte percepit *Cartesii* mentem, minimeque eam detorqueo aut dissimulo; quod nunquam facio. Sunt *arbitriæ* respectu liberrimi Dei Decreti de existentia mundi & motu corporum secundum has leges; quas *Cartesius* insuper statuit à Deo potuisse mutari, & aliae statui; quod ego salvo Decreto Dei de mundo hoc corporeo nego. Hoc respectu ego eas dico *necessarias*. *Cartesius* eas dicet *necessarias & immutabiles* ex Decreto Dei. Ut supra ex Epist. 36. Part. I. citavimus. Nec necesse magis habemus idecirco *Decretum Dei indagare*, ac quando statuimus, posito Decreto Dei libero de creando mundo corporeo, Deum quoque decuisse creare substantias rationales. Sic si decreverit creare hominem, Deum decuit eum creare rectum; si lapsum permittere, peccatum etiam punire Justitiae suæ convenienter Deum decuit; &c.

Sed confusus hic fuisse Vir Cl. videtur, quia me ro- Quid sint  
gat, quid per leges naturæ intelligam? ac si id dubium & ig- leges natu-  
notum esse queat Philosopho, qui mecum disputat de *legibus*  
*naturæ*, quas *Cartesius* Art. 37. 38. 42. deducit ex *Immutabi-*  
*litate & Constantia operationis Divine*. Imo præterea, satis innui

innui in ipsis verbis supra citatis, me intelligere *leges*, secundum quas Deus voluit ut ab initio corpora moverentur, & etiamnum in motu perseverent, motusque suos communicent. Ubi manifeste tres illas *Cartesii leges naturae* descripsi. Quod supra prolixius factum est. Causa autem, quod Vir Cl. heic meam & *Cartesii* mentem non potuerit intelligere, & intricate quasdam difficultates proponat, fuit, quod plane aliud per *leges naturae* intellexerit; ait enim, *Ego ingenuè fateor, me per leges naturae nihil aliud intelligere quam aptum ordinem, concinnam dispositionem, certum corporum situm, determinatam eorum quantitatem, que cuncta à Deo in prima creatione, sex dieum spatio peracta, accepiorunt; quorum vi, Deo omnia ita conservante, ea eduntur in mundo phænomena, que quotidie tanquam Divinæ potentie, sapientie & bonitatis luculentissimos testes conspicimus; & vocantur hæc metaphorice leges; &c.* Bene factum, quod Vir Cl. hanc suam explicationem *legum naturae* addiderit; sine qua, uti ipse *Cartesius* & me non intellexit, ita nec ipsum intelligere potuisse. Hic quidem est ordo à Deo in *natura* institutus, qui ergo ante creationem non fuit, nec esse potuit, nisi in Decreto Dei, & variis modis in quibusdam à Deo constitui potuit; sed hæc non sunt *leges naturae*, secundum quas Deus ab initio corpora movit, & etiamnum illa moveri perseverant, maximè de quibus Philosophus scripsit, quo cunque modo Deus processerit, & quocunque supponatur, *posito ordinario Dei concurso*, secundum eas corpora debuisse moveri; ut ita hic mundus, adeoque hic ordo naturæ, inde beat oriri; & licet plures crearentur mundi, exdem *leges naturae* haberent locum; cum tamen varia posset esse corporum magnitudo, dispositio, situs, ordo, unde & alia sequerentur phænomena. Sed cum clarum sit & evidens, quasnam *Cartesius* ibi intelligat *naturae leges*, quas Deus ab aeterno statuit & decrevit, quasque corpora ab initio observarunt & etiamnum observant, secundum quas illa moveruntur, & si Deo ita visum fuisset, naturali modo, uti jam continuo in Providentia fit, potuissent in principio consequi omnem suam formam, ordinem &c. mirum est, quod Vir Cl. heic id ignoraverit, & tantopere à mente *Cartesii* aberaverit.

raverit. Qui tamen error tanti est momenti, ut perversæ legum naturæ acceptioni superstruxerit totam accusationem de Spinozismo ex Cartesii legibus naturæ eductam.

Ordo tamen, qui in *natura* constitutus est à Deo, secundum quem dies & nox, æstas & hiems, sibi invicem succedunt; vel etiam levia sursum, gravia deorsum tendunt, ignis urit & lucet, aqua humectat, magnes trahit ferrum, acus magnetica monstrat boream, mercurius in barometro adscendit & descendit, & indicat variationem tempestatis, terra profert fructus, animalia sui similia generant, &c. potest etiam *lex naturæ* dici, & ita fere explicari, uti Vir Cl. exposuit, sed clarissimum est, de hac *lege*, sive *ordine naturæ*, qui pendet à placito Dei, uti Philosophus expresse indicat Art. 45. Part. 3. minime esse sermonem, quando dicit Deum eas *leges* statuisse, uti *Rex vel Legislator leges statuit*, quas cum *veritatibus æternis* & *immutabilibus* conjungit. Has deducit ex *immutabilitate* ipsius *operationis Divine*; secundum eas voluit Deus ut ab initio & etiamnum corpora moveantur. Supra & præter has *leges*, imo & potissimum supra *suetum naturæ ordinem*, sive etiam *hanc naturæ legem*, quæ in mundo est, Deus operatur, quando facit *miraculum*, E. Gr. quando *Sol substituit*, vel *occidit in meridie*, vel *ferrumenatavit ad summum*, vel *ignis non lægit juvenes in fornace ambulantes* &c.

*Cartesius* minime commentus est vim aliquam Dei (scil. corporibus insitam,) secundum eundem tenorem corpora moventem, & se ab una extensionis parte ad aliam applicantem; nec per Epist. 72. post mortem ejus inventam *mysterium* aliquod *ante pressum patefactum est*, sed cum omnibus orthodoxis reget agnoscit Deum esse primum motorem, & causam primam omnis motus, qui est in mundo; adeoque vim, sive voluntatem Dei efficacem, qua Deus indidit mundo omnem motum, eumque transfert ex uno corpore in aliud, (uti loqui solemus,) atque ita conservat. Sic & agnoscit recte in corporibus ipsis vim, qua unum alterum movet & impellit; ita ut & vis movens, quæ est in natura, à Deo dependens, modo ad unam, modo ad aliam se applicet. In quo nihil *mysterii* latet, nisi quod Vir Cl. per infelices suas consequentias

Ordo naturæ posset etiam *lex naturæ* dici, sed hec non intelligitur.

Vis motrix corporum duplex, & Dei, & ipsorum corporum.

verborumque detorsiones solus videt, vel potius videre sibi videtur. Quod autem Deus eandem semper *motus quantitatē* in mundo conservet, (quo verba Viri Cl. secundum eundem tenorem spectant,) experientia non reclamante sed attestante, maxime in motibus cœli, & corporum cœlestium, Philosophus deducit ex immutabilitate Dei in operando: nec hoc saltem quicquam continent absurdum.

**Leges naturæ.** ex operando, imo ex immutabilitate Dei essentiali, quam Deus in his legibus adumbrare voluit, minime inde sequi omnitudinem Dei necessitatem, ostendi & breviter illustravi §. 54. tribus exemplis, petitis 1. à *Justitia Dei vindicativa Deo naturali*; 2. quod Deum non deceat creaturam sanctam & immarentem æternis pannis addicere; 2. nec hominem creare nisi rectum. Ut Deo cause libera non adscribitur necessitas in agendo; vel propter necessitatem ex hypothesi Decreti Divini liberi; nec propter alicujus consequentis connexionem propter decentiam Dei cum antecedente libere à Deo decreto; quod ista tria exempla docent; sic non magis dixi necessitatem Deo adscribi, quando posito decreto Dei de mundo hoc creando, & de motibus corporum, cum eo connexum fuit decreatum de his legibus naturæ sapientissimis, in ipsa natura corporeâ, & in multifaria Dei sapientia & immutabilitate in operando, inde elucente, fundatis. Vir Cl. disputat contra primum & secundum exemplum, tertium tangere non audet, sed id præterit. Dicit, *me hic toto cœlo aberrare, & adducere simile prorsus dissimile, & à statu questionis prorsus alienum.* Ita etiam posset Cl. Adversarius contra Christum Dominum, comparantem suum adventum cum adventu furis, argutari, & dicere, *simile prorsus est dissimile, & à statu questionis alienum?* Discat ex eo Cl. Vir, *omne simile esse dissimile*, sive uti dicitur, *claudicare*; satisque esse appositum, si in uno tertio sit convenientia; uti in exemplo Christi, respectu inopinati utriusque adventus. Hic multo major est convenientia, & multo magis appositum exemplum, ab ipso Deo Divinaque operatione petitum. Deo non tribuitur agendi necessitas in triplice illo casu; quomodo ergo, quando

do posito Decreto Dei de mundo creando, corporibusque movendis, inde deducitur, Deum has naturae leges necessario statuere debuisse? *Apropositissima similia ergo ego allego;* quorum reprehensor toto caelo aberrat.

Contra primum excipit 1. Hoc *apud omnes non esse extra controversiam*. Admittunt Praestantissimi Viri tamen *Justitiam Dei vindicativam Deo naturalem*: & qui dissentunt, vix erunt adeo imprudentes, ut Deo idcirco tribuerent *operandi necessitatem*. Si qui tamen sint ita imprudentes, hi toto caelo errant. Quod mihi sufficit; eo magis quia Vir Cl. eam negare non audet. 2. Respondet, *confundi regimen Dei morale cum naturali*, quae *duo immensum distant*. O misera objecio! quae si contra me valet, contra Christum Dominum multo magis valeret. Ut contra me probat differentiam inter regimen Dei *moralē & naturale*; sic possit contra Christianum Dominum probare, quanta intersit differentia inter adventum Christi, *judicis justissimi*, & adventum *furis injusti & rapacis*. Sufficit Christo & mihi convenientia in uno tertio. An magis *necessitas agendi sequitur ex legibus naturae deductis ex immutabilitate operationis Dei*, quam ex *Justitia vindicativa Deo naturali*? Hic est status questionis; à quo si digredi paulisper vellem, possem quid de *dependentia duplice creaturae rationalis, naturali*, quam Vir Cl. Disp. §. 29. refert ad ejus *essentiam & agendi vires; & morali*, quam ad *actionis exercitium pertinere* scribit, addere, erroremque gravem notare, sed nolo aberrare à statu controversiae. 3. Objicit, quod ad *Justitiam vindicativam*, hanc non *absolute*, sed posito peccato, *Deo esse naturalem*; sed *leges naturae sequentur necessario & absolute ex perfectione Dei*. Quod rursus absurdissime & falsissime fingit & objicit. Ut jam sæpiissime est repetitum & ostensum. Posito Decreto Dei de mundo condendo, statuimus, Deum simul statuisse tales *leges naturae &c.*

De altero exemplo dicit, *Deum nunquam afflictum aternis cruciatibus creaturam insontem*, quia contrarium promitterum. Sic & al. fit; quod ei sufficit. Quid pro plenitudine summae potestatis quiet, nec inquirit, nec determinat; & ita videtur in opinionem

subtilissimi Twissi inclinare; à qua tamen communiter Theologī merito abhorrent; nam non tantum ad summam Dei potestatem attendere oportet, sed & ad sanctitatem, justitiam, & amorem quo fertur erga se ipsum, suas perfectiones, suique imaginem, ita ut sui cultum improbare, & se abnegare non possit ipso facto, & quidem in æternum. Hoc nixi fundamento dicimus, Deum esse remuneratorem eorum, qui *ipsum querunt*; quod contrariatur isti thesi.

Tertium  
intactum  
præterit. Et  
salva ma-  
net Dei in  
agenda li-  
bertas.

Tertium exemplum præterit. Quod posito decreto Dei de homine creando, Deum deceat *eum creare rectum*. Hoc videtur non ausus esse negare. Hanc necessitatem Deo ergo tribuere cogitur. Et tamen concludit, *Cartesum*, posito Dei Decreto de mundo condendo, imo mundo jam existente, leges naturæ ex immutabilitate Dei in operando deducentem & probantem, Deum facere agens *necessarium*, addito Q. E. D. cum revera hoc minime inde sequi, tria apposita exempla manifestè evincunt. Ita jam post *Spinozam*, qui pluribus heic *præluxit*, vel potius præivit, homines ludunt in Geometrico demonstrandi modo, ut incertos fallant.

*Chr. Wittichii* sen-  
tentiam,  
*Cartesii*  
sententiae  
prositus  
contra.  
riam, ei tri-  
buere vio-  
lenta est  
iniquitas,

XVII. Cl. *Chr. Wittichii* sententiam ei plane singularem *Cartesio* tribui nec posse, nec debere, scripsi §. 53. & per se patet, cum *Cartesius* statuat omnimodam voluntatis Divinae *indifferentiam* circa res à se diversas; sed Cl. *Wittichius* statuit, Deum nihil aliter decernere, adeoque nec operari potuisse. Attamen vult Cl. Antagonista §. 17. hujus sententiam *Cartesio* posse attribui; quia Cl. *Wittichius* initio Commentarii de Deo scribit, *se sua ratiocinia Cartesii fundamen-*  
*ti superstruxisse*; acsi id in genere dici non posset, & quoque vere, licet hic vel illic à *Cartesio* diversam teneret sententiam. Novit Vir Cl. me hic & illic dissentire à *Cartesio*, licet me dicat *magnum Cartesianum*. Fallitur ergo Vir Cl. quando scribit *me pigere, alicubi reperiri Cartesianos, qui verum Cartesii sensum eruunt, &c.* manifestum enim est, hanc *Wittichii* sententiam minus esse *Cartesii*, quam meam, aut Cl. Antagonistæ; nam longius *Cartesius* ab ea aberat; sed id *piget me, reperiri tam impudentem calumniatorem*, qui falsissimum & plane contrarium verborum *Cartesii* sensum pro vero

vero orbi erudito audet exponere, quo non parum orthodoxie Philosophi *orthodoxatus* nocere & detrahere satagit, quanquam irrito successu.

XVIII. A §. 53. confert se ad §. 58. ubi ex Resp. 6. §. 6. ostendi, *Cartesium omnem bonitatem & veritatem à sola Dei voluntate derivare*, omnimodamque Divinæ voluntati tri-  
*buere indifferentiam, quæ omnem defutum excludat*, adeoque perfectissimam, quæ plurimum distat ab imperfecta nostra in-  
*differentia*. Adeoque nullius rei ideam fuisse in intellectu Divi-  
*no ante determinationem voluntatis*. Vir Cl. putat, si *Cartesius* Cartesius  
recte à Di-  
vina voluntate arcessit  
*bis sincere loquatur, hoc cum principiis ejus non posse conciliari;*  
*cum tamen id necessario sequatur ex ejus principiis de Dei omnimoda independentia, & omnium rerum aliarum, omnisque realitatis, bonitatis, & veritatis omnimoda à Deo dependentia; idemque ubique statuat; & in nulla Definitione, Axiomate, Postulato, Hypothesi contrarium dicat. Sed alia urget, multum se & Lectorem fatigat, ut *Cartesii* sententiam cum adversa Spinozæ conciliet, id est lucem cum tenebris; quibus ut se Lector expediatur, notare oportet, *Cartesium Deo tantummodo tribuere intelligere & velle, non ut in nobis, sed ita, ut per unicum, semperque eandem simplicissimamque actionem omnia simul intelligat, velit & operetur; quæ verba aurea à me dicta esse, quia sola sufficiunt ad Cartesium à Spinozismo vindicandum, vix aequo animo in fin. §. ferre potest. Hinc confuto ipsius sequentes notas; nim. 2. Id, quo res cogitans ad certum cogitandi modum determinatur, *Cartesio etiam voluntatis nomine venit*, (cognitionem summe perfectam, quatenus seipsum determinat, sponte sua circa se, libere & indifferenter circa res alias, dicit *Cartesius voluntatem Dei*,) & ante determinationem (ita non existit, sed à nobis spectatur,) *natura istius essentiae irtam*, (obscure, negatur hoc sensu, quod per essentiam naturæ Divinæ necessario determinata sit voluntas Dei circa res à Deo diversas,) *ad quodvis fuit ista essentia indifferens*, (ita spectata antecedenter ante decretum,) & *ex istius determinatione istius essentiae prodiit omnis veritatis & bonitatis ratio*. Quid est veritatem claram caligine involvere, si hoc non sit? Opus tantum est,**

ut Lector has tricas conferat cum clarissimis Cartesii verbis, qui omnes veritates & leges naturæ dicit à Deo tanquam Legislatore & Rege esse statutas, decretas & libere effectas. Pergit, *Et revera intellectus ipsi nihil aliud est, quam essentia (sed qualis?) cogitatio summe perfecta, qualem Spinoza negat, quatenus diversorum modorum (hos Cartesius in Deo non agnoscit, Art. 56. Part. 1. sed Spinoza,) cum conscientia capax est;* (sed Cartesius Deum habet pro puro actu, nullam capacitatem continuo quid recipiendi cum Spinoza admittit,) quod patet ex ideis innatis, quæ à sola facultate cogitandi procedunt; (led in mente finita, quæ plures ideas simul non recipit, non in Deo;) *Voluntas igitur erit virtus quædam essentiae, qua ad hunc vel illum cogitandi modum determinetur;* & sic quidem ante istam determinationem essentia plane erit indifferens ad quamvis determinationem recipiendam. (An hoc convenit independenti perfectissime cogitationi, quæ omnia simul intelligit, vult & operatur?) sed facta determinatione id necessario sequi debet, quod in illa idea continueatur. (Itane Deus ut Rex & Legislator statuit liberrime omnes veritates & leges naturæ?) & facile fuit Cartesio istam essentiam ad quodvis habere indifferentem, quia nescimus ad quod ista essentia sua natura determinari queat. (Siccine Deus ipse statuetur indifferens ob nostram ignorantiam?) Hinc Cartesius etiam statuere potuisse contra dictoria Deo possilia; quia nescivit ad quod ista essentia sua natura determinari quiverit. Ob nostram ignorantiam ergo idem diceretur simul esse & non esse posse; vel à nibilo quid fieri; vel has densissimas tenebras esse lucem; vel Virmum Cl. esse maximum Cartesanum & atrocissimum Adversarium? Hæ sunt nugæ nugaram.

Differen-  
tia inter  
indifferen-  
tiam Divi-  
nae & no-  
stra vo-  
luntatis.

Hinc mirum Cl. Adversario non videtur, quod Cartesius maximam hac in parte constituerit inter nostram & Dei libertatem differentiam; scil. quia nos debemus sequi ideas jam factas, Deus adhuc faciendas. Cartesius vero judicat in nobis esse indifferentiam cum defectu & imperfectione, quatenus rationem veri & boni non evidenter intelligimus; cum in Deum non cadat ulla ignorantia; sed Deo tribuit indifferentiam, spectato ante determinationem Divinæ voluntatis, à qua omne verum

&

& bonum dependet ; & idcirco indifferentiam, quæ omnem defectum & imperfectionem excludit. Hinc *Cartesius* ibidem adit, nullum bonum, vel verum, nullumve credendum, vel faciendum, vel omittendum, fingi potest, cuius idea in intellectu Divino prius fuerit, quam ejus voluntas se determinarit ad efficiendum ut id tale esset. Neque hic loquor de prioritate temporis, sed ne quidem prius fuit ordine, vel natura, ... ita scilicet ut ista boni idea impulerit Deum ad unum potius quam aliud eligendum, &c. Certum tamen esse, ait Cl. Antagonista, intellectum voluntate esse priorem; respondeo, ita ordinario in nobis actus voluntatis involvit & presupponit actum intellectus; uti & in actu voluntatis Dei, quo fertur erga seipsum; non vero ita respectu rerum à Deo diversarum, quarum essentias Deus libere statuit, simulque voluit, statuit, & percepit. Quod Vir Cl. non satis recte intellexit; quia putat, ita intellectum cum voluntate confundi. Revera autem in Deo est eadem cogitatio Dei summa perfecta, diversimode à nobis spectata. Tandem ait *Cartesium* de Pass. Art. 19 revera confundere intellectum & voluntatem, cum tantum scripserit, eam perceptionem, quæ volitioni semper adest, cum volitione ea esse idem; non vero ita in genere; ac si ea non distingueret.

XIX. Addidi, *Cartesium* nimium fuisse in exaggeranda Dei indifferentia, & peccasse in excessu; quatenus idcirco dubitavit, an Deus facere potuisset, ut bis ter non facerent sex, vel & fassus est, omnes veritates æternas potuisse mutari. Vult Cl. Adversarius heic *Cartesio* prævisse Weigelium; (uti falso ei dictavit Cl. *De Vries* loco à me citato, §. 2. &c. Part. 1.) & miratur, me hunc errorem convertere ad probandam *Cartesi* orthodoxiam; cum tamen manifestum sit, *Cartesium*, quo majorum Dei statuit indifferentiam, eo longius à Spinozismo non tantum, qui ex Cl. *Chr. Wittichii* sententia neutiquam sequitur, sed & ab opinione de Deo agente necessario, abesse. Quod & videtur Vir Cl. aliquo modo vidisse; ideo hic minus confidenter concludit, ac alias solet.

*Cartesius*  
perperam  
ob indiffe-  
rentiam  
Dei fassus  
est verita-  
ties æternas  
potuisse  
mutari.

## C A P. VIII.

Sententias *Cartesii* de eadem motus quantitate,  
de impossibilitate vacui aut plurium mundo-  
rum, de ideis innatis, & unionemen-  
tis cum corpore, *Spinozismum* neu-  
tiquam inferre, ostenditur.

*Consens-*  
*fus inter*  
*Cartesijm*  
& *Spin.*  
*minime*  
*probatur.*

**N**on potuit non Vir Cl. sibi esse conscius suæ probatio-  
nis insufficientiæ; uti & præter suum morem in fine  
Cap. præc. admodum timide, per ni fallor, licet addat Q.  
E. D. concludit. Hinc undique consequentias extundit; &  
hoc Cap. *consensum inter Cartesijm & Spinozam probare co-*  
*natur è quibusdam dogmatis, quæ vult omnem vim demonstra-*  
*tivam à Spinozæ principiis mutuari.* Ita passim intricat & tor-  
quet *Cartesii* sententias, ut aliquem ex *Spinozismo* colorem  
trahere videantur. In harum *difficultatum à se motarum solu-*  
*tione clara atque solida me defecisse* ait, ideoque eadenuo pro-  
ponit & urgebit.

*I. Ex ea-*  
*dem motus*  
*quantitate*  
*ex Dei in*  
*operando*  
*immutabi-*  
*litate de-*  
*ducta.*

**II.** Primum argumentum desumit ab *eadem quantitate*  
*motus*, ex *immutabilitate Dei* deducta. *Cartesius* attendens ad  
experientiam, vidit una corpora alia impellere, & tantum-  
dem motus perdere corpus impellens, quantum oritur in  
impulso; & si corpus nihil amittat de suo motu, eundem  
perseverare; hinc visus est sibi observare *eandem motus quan-*  
*titatem* in mundo. Sed, uti maluit à priore quid probare,  
& studuit *cognitionem effectuum deducere à causis*, ita hic atten-  
dit ad Deum causam primam motus omnis efficientem &  
conserverantem; atque cogitavit, *perfectionem esse in Deo, non*  
*tantum, quod Deus in se ipso sit immutabilis, sed & quod modo*  
*quam maxime constanti & immutabili operetur*; quocirca neu-  
tiquam ab operibus Divinis vult removere omnes *mutatio-*  
*nes*, sed tamen nullas etiam *vult admittere, nisi quas evidens*  
*experiencia aut Divina revelatio certas reddit, quasque sine ulla*  
*in*

*in Creatore mutatione fieri percipimus, aut credimus, ne qua inde inconstancia in ipso arguatur, sive Deo assingatur.* Hinc cum experientia certa non evinceret, ex sententia Cartesii, modo majorem, modo minorem motus quantitatem; cumque Deum maxime decere videatur, modo maxime constanter operari, nec modo quid addere suo operi, modo quid demere, derivavit Philosophus ex Dei immutabilitate in operando eandem semper motus quantitatem in mundo. Erraverit Philosophus in ea peculiari sententia, de qua heic non est disputandum, prorsus est ineptum hinc consensum inter Cartesium & Spinozam velle deducere; cum multiplex hic rursus sit dissensus, imo sententiarum pugna. Cartesius Deum & mundum quam maxime distinguit; cum Spinoza unum cum altero confundat. Cartesius extensionem prorsus à Deo removet; quam Spinoza facit attributum Dei sui. Cartesius Deum statuit verum Creatorem mundi, causam efficientem; Spinoza subdole causam dicit, sed immanentem, non transientem. Quin negat, substantiam extensem, aut ullam posse creari. Cartesius Deum dicit causam motus creantem & conservantem; statuit, Deum in principio materiam simul cum motu & quiete creasse, & etiamnum tantundem motus & quietis in ea tota conservare, quantum initio indidit; sed Spinoza non vult ut negemus motum ex ipso corpore posse oriri; quia nobis ignotum esset, quænam in natura corporis continueantur. Hæc passim Cartesius docet, verbis maxime perspicuis, nullibi contrarium; imo tota ipsius Philosophia maxime stabilit omnis realitatis omnimodam dependentiam à Deo. Ex quibus sponte corruunt, quæ Cl. Adversarius hic ad Spinozatum torquet.

Commitit Vir Cl. sophisma ab *ignoratione elenchi*, quando nexum non videt inter has duas propositiones, *Deus operatur immutabiliter*; ergo res *creatæ nullis mutationibus sunt obnoxiae*. Hoc non est consequens *Cartesii*; sed placet Viro Cl. cum umbra sua luctari, & duo fingere, inter quæ non major est nexus, quam inter hæc duo, *baculus stat in angulo*, ergo *cras pluet*. *Cartesii* hoc est consequens; attendens ad *experientiam* observat eandem, propter motus æquabilem

*in Creatore mutatione fieri percipimus, aut credimus, ne qua inde inconstancia in ipso arguatur, sive Deo affingatur.* Hinc cum experientia certa non evinceret, ex sententia Cartesii, modo majorem, modo minorem motus quantitatem; cumque Deum maxime decere videatur, modo maxime constanti operari, nec modo quid addere suo operi, modo quid demere, derivavit Philosophus ex Dei immutabilitate in operando eandem semper motus quantitatem in mundo. Erraverit Philosophus in ea peculiari sententia, de qua heic non est disputandum, prorsus est ineptum hinc consensum inter Cartesium & Spinozam velle deducere; cum multiplex hic rursus sit disensus, imo sententiarum pugna. *Cartesius Deum & mundum quam maxime distinguit; cum Spinoza unum cum altero confundat.* Cartesius extensionem prorsus à Deo removet; quam Spinoza facit attributum Dei sui. Cartesius Deum statuit verum Creatorem mundi, causam efficientem; Spinoza subdole causam dicit, sed immanentem, non transiit. Quin negat, substantiam extensem, aut ullam posse creari. Cartesius Deum dicit causam motus creantem & conservantem; statuit, *Deum in principio materiam simul cum motu & quiete creasse, & etiamnum tantundem motus & quietis in ea tota conservare, quantum initio indidit;* sed Spinoza non vult ut negemus motum ex ipso corpore posse oriri; quia nobis ignotum effet, quænam in natura corporis continetur. Haec passim Cartesius docet, verbis maxime perspicuis, nullibi contrarium; imo tota ipsius Philosophia maxime stabilit omnis realitatis omnimodam dependentiam à Deo. Ex quibus sponte corruunt, quæ Cl. Adversarius hic ad Spinozatum torquet.

Commitit Vir Cl. sophisma ab ignoratione elenchi, quando nexum non videt inter has duas propositiones, *Deus operatur immutabiliter; ergo res creatæ nullis mutationibus sunt obnoxiae.* Hoc non est consequens Cartesii; sed placet Viro Cl. cum umbra sua luctari, & duo fingere, inter quæ non major est nexus, quam inter haec duo, *baculus stat in angulo, ergo cras pluet.* Cartesii hoc est consequens; attendens ad experientiam observat eandem, propter motus æquabilem

communicationem, ejus quantitatem. Intelligit etiam *Perfectio-*  
*nem esse in Deo*, quod non tantum in se ipso si immutabilis, sed quod  
*& modo quammaxime constanti operetur*; & ita suam *immuta-*  
*bilitatem* in suis operibus adumbret; E. Gr. in conservatio-  
ne omnis materiæ, cujus ne hilum interit; imo in continua  
& constanti creaturarum mutatione & variatione. Sic &  
in *eadem quantitate motus*, quam à posteriore agnoscit, & à  
priore derivat ex *Immutabilitate Dei* in operando, quæ  
Deum maxime decere videtur. Non ergo Dei *immutabilitas*  
infert necessario immutabilitatem in creaturem; cum in plu-  
rimis necessaria sit mutatio; & Deus etiam suam *sapientiam*  
& *liberatatem* in suis operibus demonstrare velit. Minime er-  
go sequitur, *eandem tum quoque debere esse venti quantita-*  
*rem*, aut *tempestatem humidam* aut *aridam*; quarum variatio-  
num causæ quoque sunt plurimæ; quæ incrementi &  
decrementi motus in universo nullæ sunt, licet in partibus  
mundi variis magna continuo fieri debeat mutatio. Frustra  
porro de *absoluta Dei potestate* hic multa querit, oblitus suæ  
modestiæ, ubi quæstio erat, an *Deus potuerit hominem etiam*  
*sanctum addicere æternis pœnis?* Cur jam non acquiescit in S.  
Scriptura, vel in opere Dei? Cur jam non metuit, ne si  
*quid de Deo determinet, se forte corripiat, & mendax deprehen-*  
*datur?* Ita pium ipsum vidimus Cap. 7. §. 16. Jam potuit  
*Deus successive creare plures materiæ partes; partem materiæ*  
*creatæ annibilare, aliam substituere, ampliare, &c.* Non qui-  
dem nego, Deum hæc absolute posse; sed tamen minus  
Deum decens videtur continuo quid addere, demere; sal-  
tem tale quid in natura fieri non videmus; uti *Cartesius ean-*  
*dem motus quantitatem observare videbatur; & nullas mutatio-*  
*nes in operibus Dei voluit admittere*, nisi ex S. Scriptura vel  
*experientia certas.*

Imo ea  
sententia  
Spinozis-  
mo est op-  
posita.

Vir Cl. hanc consequentiam non videns, poterat libere  
dissentire, nec hic de ea sententia est disputandum; sed ini-  
quus rursus est, quando per consequentiam ex ea vult deduc-  
tere *Cartesii Spinozismum*, qui huic *Cartesii* dogmati plane  
adversatur. Utì de extensione attributo Dei, *motu* inde orto,  
sine volitione causæ sapientissimæ & potentissimæ, &c. mo-  
do

do est ostensum. Nec favet vel minimum ipsi, quod citat ex Epist. 72. Part. 1. de qua tantum notabo illas *leges*, sive *regulas motus*, quarum ibi facit mentionem, quoque tractavit Art. 45. & seqq. Part. 2. non debere confundi cum tribus *legibus naturae*, quæ deducuntur Art. 37--42. ex *immutabilitate operationis Divine*. Ipse Philosophus scribit Epist. 38. Part. 1. *Non opus esse immorari motus regulis*; *quaæ habentur Art. 46.* quia ad *reliqua intelligenda non sunt necessario requisita*. Addit, Epist. 117. *eas non carere difficultate*; imo nullius sunt momenti; & quarta falsa est.

Ceterum quia hæc de *eadem motus quantitate* sententia multis minus plausibilis forte videbitur, hinc eam *ut maximi momenti*, imo *ut fundamentum totius Physicæ Cl. Antagonista* proponit, & suo modo probat. Si enim motus *quantitas fuisse immunita*, *vis vortices expandens flaccisset*, *collapsique fuisse vortices*, *mistaque fuissent ima supremis*. Sed ponamus non esse vortices, sive materiam, cui innatant Planetæ, non *verti in gyrum circa Solem*, uti *Planetæ*, & *inminui motus quantitatem*, quid fiet de *motibus Planetarum*, quos Astronomi observant semper æquabiles, æque veloces? An non *flaccescant eorum motus*? Cum vero illi non *flaccescant*, quanto rectius inde concluditur *eadem motus quantitas in cælo*, imo in materia cæli in gyrum acta, id est in *Vortice Solis*, sine quo etiam *lumen explicare non possumus*? Adeoque in hac *eadem semper motus quantitate* erit insigne argumentum *constantie & immutabilitatis Dei in operando*. Quod unicum est fundamentum constantis & æquabilis motus *Planetarum*, & cur axis noster terrestris, non exclusa causa physica, ita situs maneat, & eundem sui parallelismum secum servet, imo totius ordinis naturæ, &c. quemadmodum & *vorticum motus*, sine quibus phænomena cæli exponi non possunt. Quæ heic *impetas*? Imo *pium est Divinas Perfectiones*, quas Deus in operibus suis demonstravit, agnoscer & deprædicare; sed *impium est*, nihil nisi calumnias scribere, & quod *pium est in suspicionem impietatis summae adducere*.

III. Sed rationem, qua *Cartesius suam de eadem permanente motus quantitate fulcit sententiam*, ipsum esse *Spinozisticum* quam ea

Ab ea  
pendent  
elegantia  
phænomena.

*est Spino-* mi fundamentum, §. 3. latius est demonstraturus. Ponit 1. *mo-*  
*zismi fun-* tum, quatenus est modus corporis, non manere eundem; scil. non  
*damentum.* numero, sed tamen specie. 2. *Cartesum,* quando statuit ean-  
 dem manere motus quantitatem, respicere vim moventem, sive  
 ea spectetur in *Deo*, qui immediate est causa omnis motus  
*eiusdemque motus quantitatis* in mundo permanentis; uti &  
 omnis realitatis quæ est in mundo; quique æterna volitione  
 omnia suis temporibus facit: sive ea spectetur in *substantia ex-*  
*tenſa*, qua corpora perseverant in suo motu, vel alia im-  
 pellunt, motisque suos in alia transferunt; quæ vis à Deo  
 dependet & à Divino *concurſu* arcessi debet.

Quomodo ponit Cl. Adversarius *illam vim esse in Deo*; quod  
 vis motrix ut absurdum *Cartesio* obtrudere studet, licet sano sensu ac-  
 sit in *Deo*, ceptum hoc quam maxime sit verum, siquidem Deus sit  
 vel in cor- prima causa motus; attamen Cl. Antagonista respiciet vim  
 pore.

materiæ unitam, & simul in *Deo*; ut hinc deducat *Spinozif-*  
*mum*. Hinc 4. postea addit, *Illam vim materiæ esse unitam*.  
 Et 5. istam vim se exercere semper æquabiliter, ac proin necessa-  
 rit. Atque ita est sophisma compositionis. Quæ enim est in-  
 finita vis *Dei*, confunditur cum finita, quam Deus materiæ  
 tribuit. Ut ex Epist. 72. modo exposuimus, quod ea vis &  
 in *Deo* & quoque in *substantia extensa* sit, à *Deo* dependens,  
 & *Divinæ virtuti* subordinata. Quando *Cartesius* ibi consi-  
 derat materiam sibi libere permisam, & nullum aliunde impul-  
 sum suscipientem, ut plane quiescentem, statuit illam impelli à  
*Deo*, tantundem motus sive translationis in ea conservante, (ad-  
 dit scil. per istum suum impulsum; sano sensu; Voluntate  
 eadem voluit Deus initium omnis motus, & continuationem  
 ac communicationem motus, qua corpora una alia im-  
 pellerent;) quantum ab initio posuit. Hinc recte *passim* scribit  
*Cartesius*, *Deum per suum concurſum eandem motus quantitatem*  
*in materia conservare*. Per se autem est manifestum, siqui-  
 dem *concurſus* *Dei* ad actus causalium secundarum referatur,  
 tum ad cogitationes mentium & actiones hominum, tum ad  
 motus corporum, *Cartesum* hic loqui de isto *Dei concurſu*; sed  
 prout in explicatione Art. 51. sensum finxit absurdissimum,  
 quem vix expressit; ita hic inepte ait, *ipsum hic clare exponere*,  
 quod

quod per concursum intelligat istum impulsum. Sed concursus vero sensu Deo tributus est causa initii, continuationis & communicationis motus.

6. Tribuit Cartesio, illam vim moventem esse ipsum Deum. Quomodo Hoc more suo per egregiam consequentiam intert, ex eo quod ibid. Cartesius scribat, *Vis movens potest esse ipsius Dei, conservantis tantundem translationis in materia, quantum à principio creationis momento in ea posuit; vel etiam substantiae creatae, ut mentis nostræ, vel sujusvis alterius rei, cui vim dederit corpus movendi;* & quidem illa vis in substantia creatâ est ejus modus, non autem in Deo. Jam quid Cl. Antagonista? *Hic dicit Cartesius, illam vim posse esse ipsius Dei, imo & est Dei tanquam primi motoris & causæ; vel etiam est causarum secundarum, etiam corporearum, quatenus una alia impellunt.* Quid clarius? Sed ait, eam in Deo non esse modum: sic est, in Deo non agnoscimus ullum modum; nam in Deo nulla est varatio nec mutatio; Deus h.t. non uno modo & dein alio modo se habet: ergo, ait, illa vis motrix debet esse ipsa Dci essentia. Est ipsa Dei operatio, sive potentia, qua indit & conservat motum & vim moventem in causis secundis; quæ ratione, non aliter, à Dei essentia & volitione distinguitur, ut omnis Dei operatio vel potentia, qua Deus operatur omnia in omnibus. Iniquum rursus est, quando Cartesius addit, *illam vim posse etiam esse substantię alicujus creatę,* quod scribat, *bæc tantum dicens causa ad tegendum istud crudum dogma adjici.* Nullum crudum sed maxime sanum dogma est, Deo vim & causalitatem omnis motus tribuere. Sed cam negare, quod statim ostendam ex Disp. §. 7. à Viro Cl. factum esse, est vere crudum dogma, quod tegumento & multo incrustamento indiget. Sed ea dicens causa tamen addi à Cartesio probat, quia scripsit, *Deum materiam impellere, & motum conservare; jam conservatio fit immediate à Deo, non ope alicujus creaturæ.* Nova Lexica debet Vir Cl. habere, vel ex cerebro quodvis aliud fingere, quam verba significant. *De vi movente, quæ vel Dei est, vel substantię creatę,* dixit Cartesius, *eam partes materię impellere.* Quatenus Deus est prima motus causa, est quoque causa impulsus corporum; licet propriæ corpora

pora una alia impellant. Quod Deus motum omnem conservat, facit *immediate*; nec tamen ita excluditur *vis motrix & impellens*, quæ est in corporibus, & à Deo dependet; uti Dei immediata hominum conservatio non excludit sed includit curam & conservationem causarum secundarum, parentum, nutricum &c. sic & usum mediorum cibi & potus &c. Stupenda adeoque est continua perversitas & intricata confusio Cl. Adversarii, citantis rursus verba optima ex Art. 36. & porro quærentis, *Ecque res creata istam corpora movendi vim haberet? corporea, mere passiva?* interrogative negat. *Spiritualis, cui per se nulla, juxta Cartesium, utpote meræ cogitationi, talis vis competere potest?* Refutat ergo illam *vim esse solum Deum*. Ita continuo pervertit Cartesii mentem, aliquam cum expressis verbis ipsius pugnantem per ineptas consequentias audacter, impudenter, & fraudulenter ei obtrudit. *Cartesius agnoscit rectissime vim moventem independentem & omnipotentem in Deo; sed non minus dependentem, finitam & Divinæ subordinatam, partim spiritualem in substantia cogitante, quæ licet ex se & sua natura volendo ne quidem stipulam movere possit, tamen per ordinem à Deo institutum pro ejus arbitrio vim accipere potest, qua vel minorem & determinatam materiæ molem, (quod in nobis ipsis experimur,) vel majorem & indefinitam (quod de Angelis S. Scriptura docet,) nonnunquam movere potest;* partim *corpoream, in omni corpore, re quidem in se passive, sed jam acta & mota à vi externa movente, & jam impulsâ in aliud corpus minus habens virium ad resistendum, id reapse movebit, impellet, & habebit vim moventem & impellentem.* Haec Cartesii sententia est, quæ certissime ex ejus principiis deducitur. Ipse Art. 43. Part. 2. explicat *vim eu-jusque corporis ad agendum in aliud, vel ad actioni alterius resistendum; eamque probat ex prima lege naturæ.* Imo de ea vi agit *tertia lex naturæ*, speciatim altera ejus pars, Art. 40. *Si corpus quod movetur alteri occurrat & habeat majorem vim ad pergendum secundum lineam rectam, quam hoc alterum ad ei resistendum, tunc alterum corpus secum movet, ac quantum ei dat de suo motu, tantundem perdit.* Egregie utramque illam *vim*,

&amp;

& Dei, & ipsius substantiae corporeae, Philosophus explicat Art. 42. qua & probat hanc alteram partem legis tertiae: *cum enim omnia corporibus sint plena, & nihilominus uniuscujusque corporis motus tendat in lineam rectam, perspicuum est Deum ab initio mundum creando, non modo diversas ejus partes diversimode movisse, sed simul etiam effecisse, ut unae alias impellerent, motusque suos in illas transferrent: adeo ut jam ipsum conservando eadem actione, ac cum iisdem legibus, cum quibus NB. creavit, motum non iisdem materiae partibus semper infixum, sed ex unis in alias, prout sibi mutuo occurruunt, transeuntem conservet.* Sicque haec ipsa creaturarum continua mutatio, immutabilitatis Dei est argumentum. Ita manifeste Cartesius vim moventem partim Deo, partim corporibus in alia impulsis, rectissime adscribit. Nec indiget haec veritatis lux latibris, in quas Cartesiani, qui histrisis & nugis ne minimum urgentur, se reciperen.

Latebris egебат Cl. Geulinx, & qui eum heic secutus est W. Deurboff, spurii Cartesiani, negantes omnes causas secundas, Deo omnem causalitatem, omnemque vim movendi corpora, suo sensu adscribentes; quos confutavi Pent. Diff. 3. & præcipue & ex professo Diff. 4. Latebris indigebit, quo se conferat, si urgeatur, ut de aliistaceam, ipse Cl. Antagonista, cirea ipsam hanc vim motricem. Mysterii aliquid hic latet, quod ita continuo invehatur in vim moventem, quam Cartesius & in Deo & in substantia corporea agnoscit. Premit & reticet id in hoc suo scripto, aliquo modo tamen id heic innuit, interrogans, an corporea esset ea vis corpora movendi, addens, ut id abnueret, mere passiva? Sed in Disp. §. 7. colligit nullam rem mere corpoream, utpote virtute se ipsam ad agendum determinandi substitutam, posse esse veram causam, nullamque vim activam corporibus esse concedendam. Postea, dum itaque nulla agendi virtus, neque in corporum essentia, neque eorum modis esse queat, jure merito omnis vera activitas corporibus denegatur. Quid ergo & unde motus? Id infra modo explicat; motus est mere passiva multorum corporum, simul existentium, affectio, ex eorum figura, mutua ad se habitudine, ordine & situ, in quibus Deus ea creatione collocavit, orta; ita

Quod ad causam motus, non Cartesius, sed Cl. Adversarius latebris egебит.

ut

*ut motus immediate à Deo non sit creatus, neque ab ipsis corporibus productus, sed corporum creatorum, & ita dispositorum, necessarium consequens... An vero ejusmodi conceptus, quo statuitur, Deum immediate corpora circumagere, Deo dignus sit, & an causæ excellentissimæ tam vile munus conveniat, viderint illi, qui tale quid ei tribuere vellent. Si Cartesius, vel Cartesiani ita delirassent, clamaret, instaret, urgeret, jam Deo adimi potentiam corpora movendi, adeoque multo magis ea creandi & conservandi; hoc munus Deo nimis vile esse; si tamen id verbis faterentur, (quod & Vir Cl. ibid. facit,) id dicas gratia tantum fieri diceret, hæc mera esse verba, ita ipsostegere suam impiam sententiam, quam istic verbis aperte expresserunt. Provocaret ad experientiam, an equus non trahat & moveat currum, navim, aratum? An globus ex tormento explosus feriens, occidens, & posternens hominem aut animal, destruens muri partes, nihil ageret? An globus in alium impingens, ita ut moveri incipiat, eum non moveat & impellat? &c. Hoc modo Geulingium Pseudo-Cartesianum cum suo Assecla Deurhoff confutavi. Si hæc urgerem contra Cl. nostrum Antagonistam, corporibus omnem prorsus activitatem cum ipsis negantem, crediderim ipsum, quem orthodoxæ studere etiamnum persuasus sum, latebras, in quas se reciperet, querere debere; quod facere scemel iterumque jam antea coactus fuit.*

Quomodo vis motrix, uni corpori indita, in aliud agat; & quomodo vis Dei, *s. Attribuit Cartesio, illam vim materie unitam esse. Hoc ex eo manifestum esse ait, quia nulla vis, cum nihil in distans agat, corpus afficere valet, nisi ei unita sit. Sed distinguenda confundit Cl. Antagonista. Qui bene distinguit, bene docet. Hic quod sæpius supra visum, distinguo inter vim motentem, quam Cartesius concipit in substantia corporea ut modum ejus; & inter vim moventem, quæ est in Deo. Ut vis corporea motum in aliquo corpore producat, debet se applicare; corpus unum alterum debet tangere, ut id afficiat, impellat & moveat; sic dicit Cartesius, vis movens debet se modo ad unas partes materiæ, modo ad alias applicare. Ita recte dicitur, corpus non agit in distans. Ergo agit, (quod Vir Cl. negat,) non agit in distans. Sed ut vis, id est potentia*

Divisa

*Divina motrix*, corpora moveat, an requiritur *contactus*, *unio*, *præsentia localis*? Hæc Deo menti perfectissimæ non conveniunt? Ego evidentissime & facillime concipio, Deum volitione perfectissima, adeoque potentissima, ex nihilo produxisse totum hoc universum, massæ toti omnem motum indidisse, eumque etiamnum conservare; atque idcirco dici vere *omnipræsentem*; sic & nos in ipso esse, vivere & moveri; ideoque non longe ab unoquoque nostrum. Nec aliam unionem, vel *præsentia* modum requiri, nec concipi posse certus sum. Sed non omnes id æque facile capiunt. Nescio, an Vir Cl. hic quoque non hæreat; siquidem non de corpore dicat, sed generaliter, *nihil agit in distans*. Prudenter id *præsagivit Cartesius*, scribens in eadem Epist. quod quia non ita facile ab omnibus potest intelligi, nolai de ista re in scriptis meis (nim. Physicis, ubi ea materia minus comode satis potest exponi,) agere, ne viderer favere eorum sententia, qui Deum tanquam animam mundi materiae unitam considerant. Sed ipse Deum ejusque vim accuratissime à rerum natura distinguebat. Ergo hæc verba contra se citat Vir Cl.

6. Denique addit; *istam vim se exserere semper æquabiliter ac proin necessario*. Si enim illa vis ex quodam voluntatis imperio materiam impelleret, ita actionem suam moderari quiret, ut ea modo plus, modo minus motus existaret; (ac si quoque velle nequiret æquabiliter operari, & eandem motus quantitatem conservare,) sed quando ex necessitate naturæ agit, tum operatur æquabiliter, & ut eadem in natura sit motus quantitas, eodem modo fluvius, aut torrens, eodem semper tramite fluens, ita circumagit molam, ut in ea semper eadem motus quantitas repriatur. Sed mera rursus est sophisticatio. An quidem æque magna aquæ quantitas affluet, ut mola semper ita æquabiliter circumagatur? An non post validos imbres, vel nives montium liquefactas, fluvii aliquando exundant, & multo plus aquæ advehunt? Simile ergo hoc non est appositum. Quænam causa necessaria conservabit semper eandem motus quantitatem in hoc universo? Detegat nobis talēm Vir Cl. Ego putem, causa sapientissima, liberrima, potentissima, im-

Quomo-  
do vis Di-  
vina æqua-  
biliter mo-  
veat.

mutabili , absolute opus esse , quæ uti materiam cum motu & quiete in principio creavit , & suam immutabilitatem libere in eo vult demonstrare , quod immutabiliter & constanter operetur , eandem motus quantitatem in hoc universo semper conservando . Sed præterea , quam inepta sit illa sophisticatio , vel ex eo patet , quod effectus innumeri constantes & æquabiles à Deo liberrime operante procedant . Huc facit totus ordo naturæ à Deo libere institutus , secundum quem dies & nox sibi invicem succedunt , nec non diversæ anni tempestates eodem modo se invicem excipiunt ; gravia deorsum tendunt , levia sursum ; licet enim hæc physicas habeant causas , Deus manet eorum omnium causa prima & libera . Imo motus eadem quantitas constanter observatur in corporum cælestium motibus , in circuitionibus Mercurii , Veneris , Terræ , Martis , Jovis & Saturni , circa Solem ; rursus Lunæ circa Terram , quatuor Jovis Satellitum circa Jovem , & quinque Saturni circa Saturnum ; qui semper præcise eodem temporis spatio motus suos periodicos conficiunt . I jam & sophisticare eodem modo , & eripe quoque horum omnium causalitatem Deo , causæ liberæ , quia semper eundem tenorem servant ; vel potius agnosce tuos errores , sophistications , & artes , quibus orthodoxiae Cartesii apud peritos aut prudentes Lectores ne hilum noce re potuisti .

Occurritur Viri Cl. exceptioni unius.

IV. Quemadmodum ostendi Apologiæ Part. 1. §. 55. *ex eadem motus quantitate* non posse inferri , Deum esse agens *necessarium* , multo minus eam necessitatem , quam fingit Spinoza , ita ut *omnia ex necessitate Divinae naturæ sequi debent* ; ita hoc ipsum in præc. non tantum confirmavi , sed & simul ostendi , eandem motus quantitatem in hoc universo , quam experientia docet , saltem in corporibus cælestibus , non posse aliam habere causam quam sapientissimam , omnipotentem , & liberrimam , cui suam immutabilitatem adumbrare placuit . Quæ Vir Cl. contra disputat , ut suam consequentiam pro agente *necessario* firmet , nullius sunt va loris . Quod vel patet ex his nugis ; tribuit mihi hanc consequentiam , ob allatum exemplum *iustitiae vindicativaæ* , ac si , quia

*quia hæc Deo naturalis est, Deo etiam naturale esset, eadem in natura motus quantitatem conservare; unde exempla essent adeo dissimilia, ut me Viri Cl. ergo exempli allati pudeat! An hoc est infringere meas responsiones, vel an eas subterfugere, & nubari? Ego dico, *Justitia Vindicativa* Deo naturalis Deum non facit agens necessarium; cur magis eadem motus quantitas à Deo conservata convenienter suæ immutabilitati? Hæc mea est consequentia, quam talibus nugis non evertet.*

Quomodo Deus sola voluntate agat, adeoque circa res à se diversas libere & pro arbitrio, licet & ex hypothesi deereti Divini quedam connexa Deum etiam agere debeat, supra abunde ostendimus. Hinc etiam, si ex *Dei immutabilitate in operando* deducatur *eadem motus quantitas*, intelligitur, quod non magis *motus ex natura Dei* sequatur, & consequenter, quæ à motu dependent, quam poena, mors, pestis, gladius, fames, ex ipsa natura Dei sive ex *Deo* (malitiose enim ita ambigue loquitur,) sequitur, quando *Justitia Vindicativa* Deo dicitur *naturalis*. Imo multo minus, nam non ita *absolute*, sine respectu ad experientiam, deducitur *eadem motus quantitas ex immutabilitate Dei*, ac quidem *ex natura Dei*, posito peccato, *justitia vindicativa*. Quod ostendi.

Denique *Cartesium* agnoscere veram causalitatem, actionem, & productionem omnium rerum, etiam ipsius *motus*, patet ex innumeris locis, quæ suprasæpe repetere fuit necessum. Interim actori & accusatori incumbebat probatio. Quodque non absolute & simpliciter *eadem motus quantitatem à Dei immutabilitate in operando* ducat, sed simul ad experientiam respiciat, & ex ea idem animadvertat, evidentissime ostendi §. 55. ipsis *Cartesi* verbis; quæ minime repetit, quia nimis manifeste id indicant.

V. Mirandum est, quod 2. ex sententia *Cartesi* de *vacua Spinozismum* deducat, sive quod *vacui impossibilitas è solo Spinozismo probari posset*, §. 5. Rationes, quibus id *contradictorium esse probatur*, dicit pueriles, frivolas, & ineptas, ut vel puerum earum pudeat, licet Vir Cl. se eas confutare non posse quidem fuerit expertus. An non puer rideret, si

Et alteri.

Et aliis re-  
spondetur.

Ineptum  
est, ex im-  
possibili-  
te vacui  
*Spinozis-  
mum de-  
ducere.*

audiret, à Viro Cl. *spatium quodvis vacuum, majus vel minus, exsistens, longum, latum & profundum, &c.* statui esse nihil? Sed de eo Part. i. actum. Vir Cl. committit ignorationem elenchi. Quærerit, an Deus quid creasset, quod in nihilum redigere non posset; quod esset à Deo independens, & in quod sibi nihil potestatis remansisset? Sed id debuerat quærere, an Deus *spatium vacuum* creare possit, ut sit *spatium*, & tamen nihil; ut sit *creatum*, & *exsistat*, & tamen nihil; ut sit *longum, latum & profundum*, aliquot digitos, palmos, pedes, perticas, milliaria, imo toto mundo majus, qualia essent spatio imaginaria, & tamen nihil? Sed quid hæc ad *Spinozismum*? Optime. Fit applicatio ad scopum. Illæ nostræ rationes, quibus *vacuum* confutatur, sunt pueriles, frivole, inepta; sed ex Spinozæ principiis hæc demonstrantur facillime; quia aliquod à Deo non creatum, vel ad ejus essentiam pertinens, etiam ab eo annihilari nequit. Obscure; hoc dicere vult, ni fallor, saltem dicere debuit Vir Cl. corpus, quod est in quoque spatio, non est à Deo creatum, sed ad ejus essentiam pertinet; hinc à Deo annihilari nequit. Ergo *spatium* corpore evacuari, sive *vacuum* esse nequit. Quis unquam in ullo scriptore tantam notavit impudentiam, qua firma & sana alicujus ratiocinia tollit, eique obtrudit non tantum inepta, sed ex Spinoza Atheo desumpta, ut tum concludat, ipsum verum *Spinozismi* esse *Architectum*? Id heic passim factum. Cartesius non minus ac quisquam Deum omnium rerum creatorem agnovit, absolutamque in omnia ejus potestatem, omniumque omnimodam à Deo dependentiam professus est; noluit tamen multum disputare de *absoluta* ejus *potestate*; an Deus statuerit forte animas non extituras post mortem corporis, non audacter ex solo lumine naturæ definire ausus est, sed ex S. Scriptura, ut supra vidimus. Quia tamen *spatium vacuum* omni corpore *contradictorium* esse percepit, id *impossibile* judicavit. Apage ergo iniquam hanc calumniam, & tenebras Spinozæ pro luce Cartesi substitutas!

*Cartesius  
minime  
statuit in  
hoc rerum*

V I. Breviter §. 56. ineptum argumentum pro *Spinozismo* Cartesii à sententia ejus de *impossibilitate vacui* petitum confutavi. Verba mea §. 6. citat, & §. 7. ad ea respondet.  
*Nef-*

*Nescit, cur tantopere Cartesius hic horruerit contradictionia, cum statu contradictionis alibi tam facile admittat?* Sed statim aberrat errandi confusitudine. *Cartesius minime statuit in hoc rerum statu contradictionis Deo esse possibilia; sed contra: atque inde vacuum impossibile esse probavit.* Tantum negare ausus non est ob summam Dei *indifferentiam absolutamque in omnia potestatem*, Deum forte potuisse aliū rerum ordinem instituere, ita ut *contradictionis fuisse possibilia*; quod si factum fuisset, alias quoque tum nobis rerum ideas indidisset. Vide Resp. 2. §. 6. 8. &c. Quin ipse Vir Cl. ita subjungit, & seipsum refutat; *Deum (ex sententia Cartesii) potuisse efficere, ut duo & unum non fuisse possibile* &c. Ergo id non efficit; sed potuisse. Observa Lector, quam bene sit memor sui scopi; probare vult, secundum *Cartesium Deum esse agens necessarium*; interim ei adscribit *summam libertatem*, imo in eo excessu, qui aliquem errorem involvit. Mendacem oportet esse memorem. Jam ridiculum *Cartesii* errorem voluit ludibrio exponere, licet ita propriam calumniam confutet. Obiter hic observet Lector, si fanaticus Weigelius vere statuerit *contradictionia Deo possibilia*, eorumque combinationem, (uti Cl. De Vries scribit §. 1.) *Cartesum minime in eandem easū incidisse opinionem*, nec *absurdissimae illius opinionis esse ARCHITECTUM*, quatenus ea vivet inter suos. Ut ibidem nugatur Cl. De Vries.

VII. *Extensionem corporis essentiam constituere basin suæ* Spatiū, Physicæ dixit *Cartesius*. Inde sequitur spatiū, utpote extensum in longum, latum & profundum, non posse esse sine corpore. Sed quod spatiū stable sit totius ipsius Physices columnen, in quod Deo denegare mallet potestatem, quam ut, eo quassato, tota ejus Physica minaretur ruinam, transfeat cum ceteris columniarum ipsius elegantiis, ut unicis hujus Tractatus columnibus. Sed feriam & difficilem quæstionem mihi proponet; *utrum Deus quiret partem ipsius spatiū, reliquis remanentibus, in nihilum redigere?* Non contentus est exceptione, *demto corpore remanere spatiū*; quia quæstio effet, non an singulare aliquod corpus, sed an corporis in genere, i. e. ipsius spatiū pars à Deo deleri queat? Heic vult ut categorice respondam. Si concedam, *vacuum erit possibile*; si negem, ratio red-

*denda erit, cur pars spatii à Deo annibilari nequeat.* Hactenus ipse. Quid jam ego? constringor ad respondendum. Dico simpliciter, per absolutam Dei potentiam posse quodlibet *corpus* annihilari cum suo *spatio*; quia una eademque est utriusque extensio; sic & *spatium integrum vel partem ejus*, sed una cum *corpore ei* approprio<sup>n</sup>tato ob eandem rationem. Porro *corpus in genere* posse annihilari, quatenus inest in hoc vel illo individuo, adeoque simul cum illo; aliter enim id in genere nec existere, nec annihilari potest. Sed nego *spatii partem*, E. Gr. in vase vel conclavi, posse annihilari, manente reliquo spatio non tantum, sed & eadem distantia vasis laterum, vel parietum ictius conclavis; adeoque salva eadem vasis vel conclavis capacitate; ratio est, quia supponeretur ita, *spatii partem* annihilari, & tamen manere totum. Quia autem idem non potest simul esse & non esse, *contradic<sup>t</sup>oria* est suppositio; quam tamen facere videtur Vir Cl. Ecce ergo responsum meum *categoricum, ratione munatum, affirmativum & negativum*, distincte propositum. Quod credo æque multum Viro Cl. prodesse posse, ac si dicatur, *contradictoriū esse*, ut *de morte corpore, remaneat spatium*.

Nec ideo  
Deo po-  
testas in id  
spatium  
crip<sup>t</sup>ur.

Quæ contra hanc *contradic<sup>t</sup>ionem* disputat Vir Cl. nullius sunt momenti, & in præc. satis confutata. Deus hinc non statuitur, producere rem suæ potestati & juri exemptam, à se independentem, quam ob essentie conditionem in æternum deberet conservare. Quod Deus conservat in æternum, facit propter suum *immutabile Decretum, & constantiam in operando*. Utique ex hypothesis, ait, *abolita est extensio, igitur nihil est: an repugnat inter corpora esse nihil?* Respondeo, non repugnat, ut *inter corpora sit nihil*; possunt enim se contingere; sed repugnat, ut *abolita sit extensio ex hypothesis, & tamen corpora se invicem non contingant*, sed intermedia sit *extensio spatii, spatium, distantia, hiatus*; quod est contra hypothesis; imo contra naturam longitudinis, latitudinis, & profunditatis ibi reliquæ est, ut ea sit *nihil*; ita ut nihil quicquam ibi sit, *nihil imaginarium, nihil privativum*. Ipsa *privatio* non potest esse nisi in subjecto reali, cui deest aliqua perfectio. Quæ tan-

tandem disputat pro *absoluta Dei Potestate*, admitto in thesi; sed vereor ut Vir Cl. magis pro sua hypothesi, quam se satis fulcire non posse sibi conscientius est, solicitus sit, quam pro *absoluta Dei potestate*; quam licet summa cum animi reverentia agnoscere oporteat, neuter tamen nostrum eam extendit ad *impossibilia & contradictoria*. Interim de *impossibilitate vacui* hic non erat disputandum, sed an ex Cartesii sententia de ea *Spinozismus* sequatur?